est quippe qui homines sint; modo enim addunt, hoc locutus est deus, modo ex sua sententia loquuntur, quod nec novum est nec a scribendi consuetudine alienum. etenim et regia imperia per nuntiatores per urbes nuntiata quasi ex ipsius regis ore accepimus. dicit et propheta quamvis homo est quasi de se ipso: audi me, popule, et loquar tecum et testis tibi ero, deus, deus tuus ego. non enim addit ut alias, haec locutus est dominus. nec dicit: deus haec, illa angelus ex silva: ego sum deus Abraam et deus Isaac et deus Iacob ante enim dictum est: angelus domini ab eo conspectus est. si igitur ut cum S. Chrysostomo loquar, quantum interest inter caecum et videntem, tanta est inter angelos et homines distantia. quomodo tandem, si angeli non possunt videre essentiam dei aut cognoscere, homines poterant, qui angelorum essentiam non modo non cernere, sed ne cognoscere quidem possunt. si enim ut cum Chrysostomo loquar essentiam essentiam altiore cognoscere non potest, multum sane esset, ut homines angelorum essentiam viderent tanto superiorem, quanto caecis videntes. ne turbetur igitur mens vestra ut communium divinae ecclesiae sententiarum obliviscamini, quae ad hebraicae dialecti

ἰδιοτροπίαν τῆς ἑβραϊδος ἔστι λεγόμενα διαλέκτου· οἷα τὰ
 ὑφ' ἡμῶν ἐκεῖνα νῦν προβληθέντα καὶ ἑσα παραπλήσια, λέγω
 δὴ τὸ "ἐλάλησε κύριος πρὸς Μωσῆν ἐνώπιος ἐνωπίω, ὡς εἶ
 τις λαλήσει πρὸς ἑαυτοῦ φίλον, στόμα πρὸς στόμα ἐν εἶδει
 5 καὶ οὐ δι' αἰνιγμάτων," καὶ πάλιν "τὸ δὲ ὄρος τοῦ Σινᾶ ἑκα-
 πνίζετο διὰ τὸ καταβεβηκέναι ἐπ' αὐτὸ τὸν Θεὸν ἐν πυρί,"
 καὶ πάλιν "τὸ δὲ εἶδος τῆς δόξης κυρίου ὡς πῦρ φλέγον ἐπὶ
 κορυφῆς τοῦ ὄρους ἐναντίον τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ." καὶ τοιαῦτα
 μυρία, ὅποσα κτιστὰ ὄντα τῇ μὲν ἀκρίστῳ οὐσίᾳ τοῦ Θεοῦ
 10 πάντων ἡκιστὰ ἔστιν ἀρμόττειν ὅσιον, πρὸς γε μὴν παιδευ-
 τικὴν τῶν χρωμένων οἰκονομίαν οὐ μάλα ἀχρήστως ἔχει, ναὶ
 μὴν οὐδ' ὡς πορρωτάτω τοῦ ἀφελίμου κεῖται. καλεῖν δ' 10
 οἶμαι τὰ λόγια τῶν προφητῶν ἐν εἶδει μὲν ὀμιλίαν Θεοῦ καὶ
 ἀγγελῶν πρὸς ἀνθρώπους τὴν αἰσθητὴν καὶ ἐργηροφύσιν αὐ-
 15 τοῖς φαινομένην, ὅποιας καὶ Ἀβραὰμ ἤξιώται πρότερον Θεὸν
 οὐχ ὡς Θεὸν ἰδῶν, ἀλλ' ὡς ἀνθρώπον θρέψας· ὃς καὶ
 ἐπηνέθη, φησί, σεβασθεὶς ὅποσον κατέλαβε. καὶ μετὰ πλεί-
 στους ἄλλους ὑστερον Μανωέ· ὃς καὶ ἀπολωλέναι ἐβόα διότι
 Θεὸν ἑώρακεν, ὡς οὐ χωρητῆς ἀνθρώποις οὕσης, φησί, οὐδὲ
 20 φαντασίας θείας, μὴ ὅτι φύσεως. δι' αἰνιγμάτων δ' ὄν τῆν
 δι' ὄνειράτων· ἀλαμπῆς γὰρ τις αὐτῆ, καὶ οὐ πάνυ τι πρό-
 δηλος· καὶ γὰρ δι' ἄλλων ἄλλα συμπλέκονσα καὶ συγκρί-
 πτουσα, νέφει τινὶ καλυπτομένην ἀσαφείας παρέχει τὴν δῆλω-
 σιν. ὧν καὶ πλείστοι μὲν ἕτεροι κήρυκες ἀψευδεῖς, ἀλλὰ 17

proprietas dicta sunt, qualia a nobis illa iam prolata sunt, et quae-
 cunque sunt similia, dico autem illud: locutus est dominus ad Mosem
 de faciem ad faciem, ut si qui cum amico de ore ad os loquitur, in
 specie, non per aenigmata. et rursus: mons Sinai fumabat, quoniam
 deus per ignes in eum descendebat. et alias: species divinae gloriae
 est ignis fulgor de vertice montis adversus filios Israel. multa eius-
 modi quaecumque creata sunt, cum increata dei essentia conciliari
 minime licet. ad discipulorum institutionem non inutile, immo quam
 utilissimum est. omitto vocare prophetarum verba in specie dei et
 angelorum cum hominibus conversationem sensualem et vigilantibus
 illis apparentem. quae quidem Abraam contigit qui primum deum non
 deum vidit, sed ut hominem in hospitium recepit. et laudatus est ob
 reverentiam qua eum recepit. et praeter permultos alios postea Ma-
 noe se perdi clamavit, quod deum vidisset. non ad hominum captum,
 inquit, apta est dei cognitio, nedum natura, sed per somniorum aenig-
 mata, haec enim luce quodammodo et claritate destituta est quippe
 quae aliam alia implicatam nebula obscuritatis explicationem praebet.

καὶ Δανιὴλ καὶ Ἰωσήφ, οἷς νυκτεριναὶ τινες ὄψεις καθεύδουσι μήπω γεγονότων ἀληθῆ παρεῖχον τὴν πρόγνωσιν. περὶ ὧν ἀμφοτέρων ὁ σοφώτατος ἀπορῶν θεολόγος Γρηγόριος αὐτὸς μὲν ὁμολογεῖ μὴ εἰδέναι, εἰδέναι δὲ τὸν τῶν προφητῶν θεόν, εἴτε φαντασία τις ἦν ἡμερινή, εἴτε νυκτὸς ἀψευδῆς ὄψις, εἴτε τοῦ ἡγεμονικοῦ τύπωσις συγγινομένη τοῖς μέλλουσιν ὡς παροῦσι· πλὴν οὐδεὶς θεοῦ φύσιν εἶδε, φησὶν, ἢ ἐξηγόρευσεν. οἷς τοίνυν τὰ τῶν κοινῶν ἐννοιῶν τῆς τοῦ θεοῦ ἐκκλησίας

- l. 238 a. πέπηγεν ἄσειστα κατὰ γνώμην ἐστῶσαν καὶ ἀναμφίβηλον, τούτοις καὶ σφόδρα τι ῥᾶδιον ἀόρατον καὶ μόνην ἄκτιστον ¹⁰ δογματίζειν τοῦ θεοῦ τὴν οὐσίαν καὶ γνώμη καὶ ψυχῆ καὶ χειρὶ νύκτωρ τε καὶ μεθ' ἡμέραν αἰεὶ, καὶ πάντα ταῦτα πρὸς ¹¹ κανόνα καὶ στάθμην ἀνάγειν ἐκεῖ. εἰ γὰρ καὶ Μωσῆς τὴν ἀόρατον οὐσίαν ὄρᾶν ἐδύνατο τοῦ θεοῦ, οὐκ ἂν ἀπάσῃ γνώμῃ καὶ ὅλης ψυχῆς προθυμίᾳ οὕτως ἤτει δεόμενος ὑστερον καὶ ¹⁵ λέγων "εἰ εὐρηκα χάριν ἐναντίον σου κύριε, ἐμφάνισόν μοι σεαυτὸν γνωστῶς ἴδω σε, ὅπως ἂν ᾗ εὐρηκῶς χάριν ἐναντίον σου," καὶ πάλιν "δειξόν μοι τὴν σεαυτοῦ δόξαν." δῆλον γὰρ ὡς σωματικῶς βλέπων ἐπεθύμει καὶ τῆς θείας οὐσίας θεατῆς γενέσθαι. τὸ δὲ ἦν ἀδύνατον· ἀπερίγραπτος ²⁰ καὶ ἀνείδεος ὁ θεός· "τὸ πρόσωπόν μου" γὰρ φησιν "οὐκ ὀφθῆσεται σοι· οὐδεὶς γάρ" φησιν "ὄψεται τὸ πρόσωπόν μου

1. ἐκ τοῦ περὶ θεολογίας δευτέρου λόγου.

culus rei permulti alii testes sunt incorrupti, sed etiam Daniel et Ioseph, quibus nocturnae visiones in somnis earum rerum quae factae non erant, veram praecognitionem praebebant. de utroque sapiens ille theologus Gregoras haesitans ipse quicquam scire se negat, scire autem prophetarum deum sive phantasia est diurna sive nocturna vera visio, sive rationis effigies praecognoscentis futura tanquam praesentia. ceterum nemo dei naturam vidit aut professus est. quibus igitur divinae ecclesiae communes sententiae cum firma et constanti mente acceptae sunt, iis etiam perfacile est dei essentiam ut invisibilem et solam increatam pervulgare et animo et lingua et mente et manu diu noctuque. quae omnia ad normam et regulam deduci licet. si enim ipse Moses invisibilem dei essentiam videre poterat, non tota mente et omni animi intentione postea rogasset: utinam invenirem gratiam apud te domine, ostende te mihi, cognoscendo te percipiam, ut inveniam gratiam apud te domine. et rursus: ostende mihi gloriam tuam. apertum est enim corporaliter quum vidisset, optasse eum ut divinam essentiam cognosceret. hoc vero fieri non poterat; non enim forma aut imagine quadam circumscribi deus potest. facies enim mea